
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 2 de abril de 2014. Edição n° 1400 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 2 de abril de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1400 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0800/2014 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, 

para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 198, inciso II do artigo 200 

e artigo 205 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a 

instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do expe-

diente SPU.PR.01055.00036/2014-5, em tese malferiu os 

incisos IV e V do artigo 177, inciso XXIII do artigo 178 e inci-

sos VII, XIV e XVII do artigo 191 (este c/c inciso II do artigo 

325 do Código Penal Brasileiro), todos da Lei Complementar 

Estadual n° 10.098/94, ficando sujeito às penas previstas no 

artigo 187 do mesmo diploma legal. 

2. Constituir Comissão Processante, composta pela Promoto-

ra de Justiça Assessora, Dra. Jeane Schilling de Assump-

ção, ID 3429857, e pelos servidores João Luiz Pinto Costa, 

ID 3433226, Assessor Área do Direito, Franciene Clós Schil-

ling, ID 3438627, Assessor Área do Direito, para sob a Presi-

dência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Disci-

plinar. 

3. Designar a servidora Karen Desirée Marques Ifran, ID 

3448991, Agente Administrativo, e Jofre Armando Antunes 

Neto, ID 3860558, Assessor Especial II, para atuar como Se-

cretários da Comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 01 

de abril de 2014. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 134/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de abril de 2014, a servidora 

LAUREN PIEROZAN, ID n.º 3450589, do cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, classe “O”, em virtude de 

posse no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste órgão (Port. 0604/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/03/2014, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 

CC-06, ALBINA DE OLIVEIRA DOTTO MELLO, tendo en-

trado em exercício em 31/03/2014.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/03/2014, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, JULIA-

NE MARQUES AGUIAR, tendo entrado em exercício em 

01/04/2014.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/03/2014, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, LAUREN PIEROZAN, tendo entrado em exercício 

em 01/04/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 

VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00030.00093/2014-8 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça José 

Eduardo Coelho Corsini, ID n.º 3436012; OBJETO: permis-

são de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

ISF9511, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 01 

de abril de 2014. 

PR.00867.00025/2013-0 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Marce-

lo Augusto Squarça, ID n.º 3437868; OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo  particular placa 

IVG8694, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 

com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 01 

de abril de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

abril de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO N.º 792-09.00/14-0 

 

CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL S.A. - BANRISUL; OBJETO: prestação de serviços de 

geração de boletos bancários, através da página deste Minis-

tério Público Estadual Gaúcho na internet, e de arrecadação 

dos valores correspondentes a taxas de inscrições de candi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 2 de abril de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1400 

 3 

datos nos concursos públicos a serem realizados em 2014 

pela Instituição; VALOR: R$ 1,64 por inscrição efetivamente 

paga; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VIII, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 31/03/2014, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de abril de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE 

MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 

PROCESSO N.º 567-09.00/14-2 

 

CONTRATADA: RUÁ SISTEMAS AUTOMATIZADOS LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços de suporte e manutenção do 

software de Administração de Ponto Ronda Windows, versão 

5.3.1.39, instalado nos servidores e estações de trabalho des-

ta Instituição; VALOR MENSAL: R$ 779,00; VIGÊNCIA: 12 

meses, prorrogáveis; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de abril de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Licitação 

 

Convite n.º 04/14 (Processo n.º 000862-09.00/14-3) Tipo: 

Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para execução 

de manutenção predial no prédio das Promotorias de Justi-

ça de Gravataí, localizado na Rua Irmão Geraldo, nº 181, 

em Gravataí/RS, conforme especificações constantes do 

Anexo I do Convite. Data e horário de abertura: 11/04/2014, 

às 14 horas. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º 

andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações 

gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 

8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

abril de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 18/2014 (Processo nº 000827-

09.00/14-0) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contrata-

ção de empresa para fornecimento e instalação de 49,00m² 

de piso tátil de alerta e direcional, para o prédio da Sede 

institucional do Ministério Público, localizado na Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, nº 80, Praia de Belas, em Porto 

Alegre – RS, conforme especificações constantes do Edital 

e seus Anexos. Data e horário de abertura das propos-

tas: 15/04/2014, às 10h. Data e horário de início da dis-

puta de preços: 15/04/2014, às 11 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

abril de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Anulação de Licitação 

 

Pregão Eletrônico n.º 56/2013 (Processo nº 002292-

09.00/13-6). A Procuradoria-Geral de Justiça, por seu Prego-

eiro, TORNA PÚBLICA a decisão de ANULAÇÃO da licitação 

em epígrafe, atendendo ao disposto no artigo 49 da Lei Fede-

ral n.º 8.666/93 e subitem 13.4 do edital, restando prejudica-

dos os recursos interpostos. Informa-se, ainda, que o prazo 

para interposição de recursos será de 05 (cinco) dias úteis a 

contar da data de publicação deste aviso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

abril de 2014.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 134/2014 

REMOÇÃO DE ASSESSOR-BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

abril de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-04-02T09:47:57-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




